
令和 8年度

鎌倉市一般会計予算事項別明細書の内容説明
特別会計



※令和8年度新規事業については、各事業内容説明の予算内訳中に下線を表示しています。



目 次

会計別予算総括表

一般会計予算総括表（歳入）

一般会計予算総括表（歳出）

一般会計歳出予算性質別内訳表

一般会計内容説明

5議会費

10総務費
総務管理費

徴税費

戸籍住民基本台帳費

選挙費

統計調査費

監査委員費

15民生費

5

6

7

8

 

1

5

 

1

1

 

106 
社会福祉費

児童福祉費

生活保護費

災害救助費

20衛生費

保健衛生費

清掃費

環境対策費

25労働費

30農林水産業費
35商工費

40観光費
45土木費

173 

218 
2,23 

231 
239 
248 

士木管理費

道路橋りょう費

河川費

都市計画費

住宅費

50消防費

55教育費

教育総務費

小学校費

中学校費

社会教育費

保健体育費

60公債贄

65諸支出金

特別会計内容説明

大船駅東口市街地再開発事業

国民健康保険事業

公共用地先行取得事業

介護保険事業

後期高齢者医療事業

下水道事業

310 
322 

389 
392 

395 

401 

417 

421 

435 

441 





-
 
5
 
-

会 計別 予算 総括表

比 較

会 計 名 令和8年度予算額
令和 7年度予算額

令和 7年度当初対比 令和 7年度現計対比

当 初 現計 金 額 伸び率 金 額 伸び率

. 般 会 計 86,024,400 80,973,900 83,932,224 5,050,500 6.2 2,092,176 2.5 

大船駅東口市街地再開発事業 22,600 20,600 21, 500 2,000 9. 7 1,100 5. 1 

国民健康保険事業 16,596,100 16,346,200 16,683,354 249,900 1. 5 △ 87,254 △ 0. 5 
特

別
公共用地先行取得事業 183,300 187,800 187,800 △ 4,500 △ 2.4 △ 4,500 △ 2.4 

会 介 護 保 険 事 業 20,373,300 19,339,200 20,413,694 1,034,100 5.3 △ 40,394 △ 0. 2 

計
後期高齢者医療事業 7,668,392 6,851,800 7,261,812 816,592 11. 9 406,580 5.6 

特 別 会 計 合 計 44,843,692 42,745,600 44,568,160 2,098,092 4.9 275,532 0. 6 

下 水 道 事 業
12,655,821 11, 091, 678 10,793,251 1, 564, 143 14. 1 1,862,570 17.3 （ 公 邑呂 企 業 会 計 ） 

総 合 計 143,523,913 134,811,178 139,293,635 8,712,735 6. 5 4,230,278 3.0 

（単位：千円．％）

※下水道事業会計（公営企業会計）から減価償却費等の現金の支出を伴わない経費を除く当初予算額は、 9,037,666千円です。（増減率21%) 

※令和 7年度予算額の現計は、議案送付時点の金額です。



-
 
6
 
-

般 会 計 予 算 総 括表
已歳入

区 ノ刀＼ 
令和 8年度当初予算額 令和 7年度当初予算額

比 較 伸 び 率
金 額 構成比 金 額 構成比

5 市 税 39,551,414 46.0 38,593,461 47. 7 957,953 2. 5 
10 地 方 譲 与 税 309,581 0.4 308, 10,2 0.4 1,479 0. 5 
15 利 子 割 交 付 金 26,000 0.0 26,000 0.0 

゜
0.0 

-16 配 当 割 交 付 金 457,000 0. 5 318,000 0.4 139,000 43. 7 
17 株式等譲渡所得割交付金 411,540 0. 5 316,000 0.4 95,540 30.2 
18 法人事業税交付金 487,200 0.6 480,000 0.6 7,200 1. 5 
19 地方消費税交付金 4,390,000 5. 1 4,325,000 5. 3 65,000 1. 5 
20 ゴルフ場利用税交付金 24,000 0.0 24,000 0.0 

゜
0.0 

31 環境性能割交付金 2,300 0.0 91,000 0. 1 △ 88,700 △ 97. 5 
33 地 方 特 例 交 付 金 198,713 0. 2 127,000 0.2 71,713 56. 5 
35 地 方 交 付 税 20,000 0.0 20,000 0.0 

゜
0.0 

40 交通安全対策特別交付金 17,000 0.0 17,000 0.0 

゜
0.0 

45 分担金及び負担金 626,887 0. 7 510,388 0.6 116,499 22.8 
50 使用料及び手数料 1,282,147 1. 5 1,289,640 1. 6 △ 7,493 △ 0.6 
55 国 庫 支 出 金 15,442,371 18.0 13,936,474 17.2 1,505,897 10.8 
60 県 支 出 金 6,075,443 7. 1 5,595,675 6.9 479,768 8.6 
-65 財 産 収 入 451,532 0. 5 635,609 0.8 △ 184,077 △ 29.0 
70 寄 附 金 3,310,758 3.8 3,013,718 3. 7 297,040 9.9 
75 繰 入 金 5,172,590 6.0 5,448,121 6. 7 △ 275,531 △ 5. 1 
80 繰 越 金 600,000 0. 7 600,000 0. 7 

゜
0.0 

85 諸 収 入 991,024 1. 2 1,058,212 1. 3 △ 67,188 △ 6. 3 
90 市 債 6,176,900 7.2 4,240,500 5. 2 1,936,400 45. 7 

歳 入 合 計 86,024,400 100.0 80,973,900 100.0 5,050,500 6. 2 

（単位：千円.%) 

※構成比の数値は、四捨五入の関係上、合計と一致しない場合があります。
※市税、繰入金等の自主財源比率60.4%、国庫支出金、県支出金等の依存財源比率39.6% 



-
 
7
 
-

歳出 （単位：千円・％）

区 ノ刀＼ 
令和8年度当初予算額 令和 7年度当初予算額

比 較 伸 び 率
金 額 構成比 金 額 構成比

5 議 会 費 457,866 0. 5 440,051 0. 5 17,815 4.0 

10 総 花マタ勺： 費 10,448,536 12. 1 10,134,305 12. 5 314,231 3. 1 

15 民 生 費 33,755,518 39.2 33,133,319 40.9 622,199 1. 9 

20 衛 生 費 8,652,209 10. 1 8,721,775 10.8 △ 69/'566 △ 0.8 

25 A ヵ ノ働 費 94,519 0. 1 93,097 0. 1 1,422 1. 5 

30 農 林 水 産 業 費 1,039,013 1. 2 594,603 0. 7 444,410 74: 7 

35 商 工 費 469,829 0.5 475,484 0.6 △ 5,655 △1. 2 

40 観 光 費 498,370 0.6 411, 118 0. 5 87,252 21. 2 

45 土 木 費 12,669,832 14. 7 12,294,377 15.2 375,455 3. 1 

50 消 防 費 3,744,499 4.4 3,084,006 3.8 660,493 21. 4 

55 教 云目 費 10,435,397 12. 1 7,857,817 9. 7 2,577,580 32.8 

60 公 債 費 3,691,697 4.3 3,678,948 4. 5 12,749 0.3 

65 諸 支 出 金 17,115 0. 0 5,000 0.0 12, 115 242. 3 

70 予 備 費 50,000 0. 1 50,000 0. 1 

゜
0.0 

歳 出 合 計 86,024,400 100.0 80,973,900 100.0 5,050,500 6.2 

※構成比の数値は、四捨五入の関係上、合計と一致しない場合があります。



-
 
8
 
-

一般会計歳出予算性質別内訳表

（単位：千円・％）
性質別 消 費 的 経 費 投資的経費 そ の 他

款 人件費 物件費 維持補修費 扶助費 補助費等 建設事業費
公債費・

積立金
投資・出資

繰出金
計

予備費 貸付金

5 議 会 費 380,323 38,822 19,923 18,798 457,866 

10 総 務 費 3,810,510 4,709,495 83,054 72 361,377 611,235 689,068 183,725 10,448,536 

15 民 生 費 2,498,907 2,553,728 46,184 19,938,058 853,641 371,444 31,921 7,010 7,454,625 33,755,518 

20 衛 生 贄 1,303,535 6,116,911 39,763 316,832 863,387 11,781 8,652,209 -

25 労 働 費 39,889 3,793 20,837 30,000 94,519 

30 農林水産業費 37,299 32,780 3,230 35,112 930,592 1,039,013 

35 商 工 贄 1 89,206 8,471 300 71,204 648 300,000 469,829 

40 観 光 費 96,904 238,278 29,800 90,668 42,720 498,370 

45 土 木 費 1,257,598 2,223,149 167,344 339,167 5,760,051 27,561 2,894,962 12,669,832 

50 消 防 費 2,619,209 438,560 △ 64,236 53,583 697,383 3,744,499 

55 教 コ巨l 費 2,551,569 4,035,997 183,629 185,537 288,574 3,131,979 58,112 10,435,397 

60 公 債 費 3,691,697 3,691,697 

65諸支出金 17,115 17,115 

70 予 備 費 50,000 50,000 

合 計 14,684,949 20,399,984 508,991 20,123,667 2,466,908 12,409,439 3,741,697 818,443 337,010 10,533,312 86,024,400 

構 成 比 17.1 23.7 0.6 23.4 2.9 14.4 4.3 1.0 0.4 12.2 100.0 

※構成比の数値は、四捨五入の関係上、合計と一致しない場合があります。


