

令和 8 年度

鎌倉市 一般会計 予算事項別明細書の内容説明  
特別会計

※令和8年度新規事業については、各事業内容説明の予算内訳中に下線を表示しています。

## 目 次

会計別予算総括表	5
一般会計予算総括表(歳入)	6
一般会計予算総括表(歳出)	7
一般会計歳出予算性質別内訳表	8
一般会計内容説明	
5 議会費	11
10 総務費	15
総務管理費	
徴税費	
戸籍住民基本台帳費	
選舉費	
統計調査費	
監査委員費	
15 民生費	106
社会福祉費	
児童福祉費	
生活保護費	
災害救助費	
20 衛生費	173
保健衛生費	
清掃費	
環境対策費	
25 労働費	218
30 農林水産業費	223
35 商工費	231
40 観光費	239
45 土木費	248
土木管理費	
道路橋りょう費	
河川費	
都市計画費	
住宅費	
50 消防費	310
55 教育費	322
教育総務費	
小学校費	
中学校費	
社会教育費	
保健体育費	
60 公債費	389
65 諸支出金	392
特別会計内容説明	
大船駅東口市街地再開発事業	395
国民健康保険事業	401
公共用地先行取得事業	417
介護保険事業	421
後期高齢者医療事業	435
下水道事業	441



## 会 計 別 予 算 総 括 表

(単位:千円・%)

会 計 名	令和8年度予算額	令和7年度予算額		比 較				
				当 初	現 計	金 額	伸び率	
				令和7年度当初対比	令和7年度現計対比	金 額	伸び率	
一般会計	86,024,400	80,973,900	83,932,224	5,050,500	6.2	2,092,176	2.5	
特別会計	大船駅東口市街地再開発事業	22,600	20,600	21,500	2,000	9.7	1,100	5.1
	国民健康保険事業	16,596,100	16,346,200	16,683,354	249,900	1.5	△ 87,254	△ 0.5
	公共用地先行取得事業	183,300	187,800	187,800	△ 4,500	△ 2.4	△ 4,500	△ 2.4
	介護保険事業	20,373,300	19,339,200	20,413,694	1,034,100	5.3	△ 40,394	△ 0.2
	後期高齢者医療事業	7,668,392	6,851,800	7,261,812	816,592	11.9	406,580	5.6
	特別会計合計	44,843,692	42,745,600	44,568,160	2,098,092	4.9	275,532	0.6
下水道事業 (公営企業会計)		12,655,821	11,091,678	10,793,251	1,564,143	14.1	1,862,570	17.3
総合計		143,523,913	134,811,178	139,293,635	8,712,735	6.5	4,230,278	3.0

※下水道事業会計(公営企業会計)から減価償却費等の現金の支出を伴わない経費を除く当初予算額は、9,037,666千円です。(増減率21%)

※令和7年度予算額の現計は、議案送付時点の金額です。

# 一般会計予算総括表

歳入

(単位:千円・%)

区分	令和8年度当初予算額		令和7年度当初予算額		比較	伸び率
	金額	構成比	金額	構成比		
5 市 税	39,551,414	46.0	38,593,461	47.7	957,953	2.5
10 地 方 譲 与 税	309,581	0.4	308,102	0.4	1,479	0.5
15 利 子 割 交 付 金	26,000	0.0	26,000	0.0	0	0.0
16 配 当 割 交 付 金	457,000	0.5	318,000	0.4	139,000	43.7
17 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	411,540	0.5	316,000	0.4	95,540	30.2
18 法 人 事 業 税 交 付 金	487,200	0.6	480,000	0.6	7,200	1.5
19 地 方 消 費 税 交 付 金	4,390,000	5.1	4,325,000	5.3	65,000	1.5
20 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	24,000	0.0	24,000	0.0	0	0.0
31 環 境 性 能 割 交 付 金	2,300	0.0	91,000	0.1	△ 88,700	△ 97.5
33 地 方 特 例 交 付 金	198,713	0.2	127,000	0.2	71,713	56.5
35 地 方 交 付 税	20,000	0.0	20,000	0.0	0	0.0
40 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	17,000	0.0	17,000	0.0	0	0.0
45 分 担 金 及 び 負 担 金	626,887	0.7	510,388	0.6	116,499	22.8
50 使 用 料 及 び 手 数 料	1,282,147	1.5	1,289,640	1.6	△ 7,493	△ 0.6
55 国 庫 支 出 金	15,442,371	18.0	13,936,474	17.2	1,505,897	10.8
60 県 支 出 金	6,075,443	7.1	5,595,675	6.9	479,768	8.6
65 財 産 収 入	451,532	0.5	635,609	0.8	△ 184,077	△ 29.0
70 寄 附 金	3,310,758	3.8	3,013,718	3.7	297,040	9.9
75 繰 入 金	5,172,590	6.0	5,448,121	6.7	△ 275,531	△ 5.1
80 繰 越 金	600,000	0.7	600,000	0.7	0	0.0
85 諸 収 入	991,024	1.2	1,058,212	1.3	△ 67,188	△ 6.3
90 市 債	6,176,900	7.2	4,240,500	5.2	1,936,400	45.7
歳 入 合 計	86,024,400	100.0	80,973,900	100.0	5,050,500	6.2

※構成比の数値は、四捨五入の関係上、合計と一致しない場合があります。

※市税、繰入金等の自主財源比率60.4%、国庫支出金、県支出金等の依存財源比率39.6%

## 歳出

(単位：千円・%)

区分	令和8年度当初予算額		令和7年度当初予算額		比較	伸び率
	金額	構成比	金額	構成比		
5 議会費	457,866	0.5	440,051	0.5	17,815	4.0
10 総務費	10,448,536	12.1	10,134,305	12.5	314,231	3.1
15 民生費	33,755,518	39.2	33,133,319	40.9	622,199	1.9
20 衛生費	8,652,209	10.1	8,721,775	10.8	△ 69,566	△ 0.8
25 労働費	94,519	0.1	93,097	0.1	1,422	1.5
30 農林水産業費	1,039,013	1.2	594,603	0.7	444,410	74.7
35 商工費	469,829	0.5	475,484	0.6	△ 5,655	△ 1.2
40 観光費	498,370	0.6	411,118	0.5	87,252	21.2
45 土木費	12,669,832	14.7	12,294,377	15.2	375,455	3.1
50 消防費	3,744,499	4.4	3,084,006	3.8	660,493	21.4
55 教育費	10,435,397	12.1	7,857,817	9.7	2,577,580	32.8
60 公債費	3,691,697	4.3	3,678,948	4.5	12,749	0.3
65 諸支出金	17,115	0.0	5,000	0.0	12,115	242.3
70 予備費	50,000	0.1	50,000	0.1	0	0.0
歳出合計	86,024,400	100.0	80,973,900	100.0	5,050,500	6.2

※構成比の数値は、四捨五入の関係上、合計と一致しない場合があります。

# 一般会計歳出予算性質別内訳表

(単位:千円・%)

性質別 款	消費的経費					投資的経費	その他の				計
	人件費	物件費	維持補修費	扶助費	補助費等	建設事業費	公債費・ 予備費	積立金	投資・出資 貸付金	繰出金	
5 議会費	380,323	38,822	19,923		18,798						457,866
10 総務費	3,810,510	4,709,495	83,054	72	361,377	611,235		689,068		183,725	10,448,536
15 民生費	2,498,907	2,553,728	46,184	19,938,058	853,641	371,444		31,921	7,010	7,454,625	33,755,518
20 衛生費	1,303,535	6,116,911	39,763		316,832	863,387		11,781			8,652,209
25 労働費	39,889	3,793			20,837				30,000		94,519
30 農林水産業費	37,299	32,780	3,230		35,112	930,592					1,039,013
35 商工費	89,206	8,471	300		71,204	648			300,000		469,829
40 観光費	96,904	238,278	29,800		90,668	42,720					498,370
45 土木費	1,257,598	2,223,149	167,344		339,167	5,760,051		27,561		2,894,962	12,669,832
50 消防費	2,619,209	438,560	△ 64,236		53,583	697,383					3,744,499
55 教育費	2,551,569	4,035,997	183,629	185,537	288,574	3,131,979		58,112			10,435,397
60 公債費							3,691,697				3,691,697
65 諸支出金					17,115						17,115
70 予備費							50,000				50,000
合計	14,684,949	20,399,984	508,991	20,123,667	2,466,908	12,409,439	3,741,697	818,443	337,010	10,533,312	86,024,400
構成比	17.1	23.7	0.6	23.4	2.9	14.4	4.3	1.0	0.4	12.2	100.0

※構成比の数値は、四捨五入の関係上、合計と一致しない場合があります。